

2023-11-28

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KFKS-2023-01038

## **Remiss - Europeiska kommissionens förslag till förordning om bekämpande av sena betalningar vid handelstransaktioner**

### *Yttrande till Justitiedepartementet*

#### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

Kommunstyrelsen antar juridik- och kanslistabens förslag till yttrande enligt bilaga 3 till tjänsteskrivelsen daterad den 28 november 2023.

#### **Sammanfattning av ärendet**

Europeiska kommissionen presenterade den 12 september 2023 ett förslag till en ny förordning om bekämpande av sena betalningar vid handelstransaktioner, som ska ersätta det nuvarande EU-direktivet på området från 2011. Regeringen vill nu ha synpunkter på kommissionens förslag.

Det föreslås bland annat att en tvingande betalningstid om högst 30 dagar införs vid handelstransaktioner mellan företag samt mellan företag och myndigheter eller andra offentliga organ. Det ska vara möjligt att avtala om en kortare betalningstid än 30 dagar, om det följer av nationell rätt.

#### **Ärendet**

##### **Ärendets beredning**

Europeiska kommissionen presenterade den 12 september 2023 ett förslag till en ny förordning om bekämpande av sena betalningar vid handelstransaktioner, som ska ersätta det nuvarande EU-direktivet på området från 2011. Regeringen vill ha synpunkter på kommissionens förslag. Remissvaren ska ha kommit in till Justitiedepartementet senast den 22 december 2023.

##### **Utredningens förslag i korthet**

Syftet med förslaget till förordning är att minska antalet sena betalningar vid handelstransaktioner och att främja ett mer jämbördigt företagsklimat. Med handelstransaktioner avses avtal om köp av varor eller tjänster. Enligt kommissionens

undersökningar är betalningstiderna fortsatt långa och sena betalningar är alltså ett problem för framför allt små och medelstora företag inom EU.

Några av förslagen i förordningen i korthet:

- Det föreslås att en tvingande betalningstid om högst 30 dagar införs vid handelstransaktioner mellan företag samt mellan företag och myndigheter eller andra offentliga organ. Det ska vara möjligt att avtala om en kortare betalningstid än 30 dagar, om det följer av nationell rätt.
- Enligt förslaget införs en bestämmelse som klargör att dröjsmålsränta ska betalas automatiskt när förutsättningarna för det är uppfyllda, utan att borgenären ska behöva påminna om det. Det införs även en fast räntesats för dröjsmålsränta. Räntesatsen ska vara medlemsstatens referensränta plus åtta procentenheter.
- Den nuvarande regleringen i 2011 års direktiv om oskäligen avtalsvillkor och bruk ersätts i förslaget till förordning av en ny bestämmelse som listar vissa avtalsvillkor och bruk som ska anses som ogiltiga, bland annat att avtala om en längre betalningstid än 30 dagar.
- Det föreslås att medlemsstaterna ska utse en eller flera tillsynsmyndigheter som ska ansvara för genomförandet av förordningen, och som ska samarbeta med kommissionen och andra relevanta myndigheter.
- Enligt förslaget ska medlemsstaterna främja en frivillig användning av alternativa tvistlösningsmekanismer för att lösa tvister.
- Det föreslås att medlemsstaterna i möjligaste mån ska använda digitala verktyg för att förordningen ska tillämpas så effektivt som möjligt.
- Det föreslås att medlemsstaterna ska säkerställa att kredithanteringsverktyg och utbildning i finansiella kunskaper är tillgängligt för små och medelstora företag.

### **Juridik- och kanslistabens bedömning samt förslag till yttrande**

Det aktuella förslaget till förordning innebär bland annat att avtalsfriheten på området begränsas och att det införs ett system för tillsyn. Juridik- och kanslistaben anser att Nacka kommun bör ställa sig bakom den preliminära svenska ståndpunkten gällande det aktuella förslaget. Sena betalningar och långa betalningstider vid handelstransaktioner bör stävjas genom väl avvägda åtgärder. Reglerna på området bör bygga på avtalsfrihet och balansera parternas intressen. Utgångspunkten bör vara att befintliga EU-instrument

genomförs korrekt och effektivt innan nya åtgärder föreslås. Nya förslag till åtgärder bör inte vara mer långtgående och detaljerade än vad som är nödvändigt för att uppnå syftet med förslaget, och ökad regelbörda och administration för näringslivet och myndigheter bör undvikas. Vidare bör nya regler utformas på ett sätt som går att förena med grundläggande svenska civil- och processrättsliga regler och principer.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Den översiktliga bedömningen är att förslaget inte medför några ekonomiska konsekvenser för Nacka kommun. Redan idag är huvudregeln för kommunen att vi betalar fakturorna på 30 dagar. När det gäller kundfakturor så är det också 30 dagar om det inte är reglerat i avtal, exempelvis genom hyresavtal.

### **Konsekvenser för barn**

Förslag till beslut medför inga konsekvenser för barn.

### **Handlingar i ärendet**

Tjänsteskrivelse daterad den 28 november 2023

Bilaga 1. Förslag till Europaparlamentets och rådets förordning om bekämpande av sena betalningar vid affärstransaktioner

Bilaga 2. Faktapromemoria gällande förordning om sena betalningar (2023/24:FPM11)

Bilaga 3. Juridik- och kanslistabens förslag till yttrande

Christopher Arontaus  
Kanslichef  
Juridik- och kanslistaben

Julia Tham  
Utredare  
Juridik- och kanslistaben